
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.921 23 de agosto de 2022 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA PROE-UEMS N. 131, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

Exclusão, inclusão e substituição de membros no Comitê Docente Estruturante do 
curso de Medicina, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, 
ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria n.º 28, de 01 de outubro 
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS N.º 479, de 23 de junho de 
2016, e:

CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS n.º 9.662, de 24 de novembro de 2011 e a Resolução CEPE-UEMS 
n.º 1.238, de 24 de outubro de 2012 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Portaria UEMS n.º 047, de 28 de abril de 2016, que delega competência a Pró-Reitoria 
de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de 
graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul;

CONSIDERANDO a CI n.º 074, de 11 de agosto de 2022, da coordenação do curso de Medicina, bacharelado, 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande, alterando 
a composição do Comitê Docente Estruturante,

RESOLVE:

Art. 1.º Excluir Érika Kaneta Ferri e Renata Vidal Cardoso Gardenal do Comitê Docente Estruturante do 
curso de Medicina, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária 
de Campo Grande, constituído pela Portaria PROE-UEMS n.° 156, de 29 de setembro de 2021, publicada no Diário 
Oficial n.° 10.647, de 01 de outubro de 2021, p. 107.

Art. 2.º Incluir Josilainne Marcelino Dias e Márcia Maria Silva no comitê mencionado no art. 1.º.
Art. 3.º Substituir o nome de Paulo de Tarso Coelho Jardim da Presidência do comitê mencionado no art. 

1.º, pelo nome de Ana Carulina Guimarães Belchior.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS-MS, 19 DE AGOSTO DE 2022.

PROFª. DRª. MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO.
Pró-Reitora de Ensino – PROE/UEMS.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO Nº 14/2022 ARELIN-PROPPI-PROEC PARA SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA AUXÍLIO MOBILIDADE INTERNACIONAL

A Assessoria de Relações Internacionais, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital 
Conjunto nº 14/2022-ARELIN-PROPPI-PROEC, publicado no Diário Oficial nº 10.899, de 25/07/2022, páginas 162 
a 175, no subitem 5.1, no texto referente a Elegibilidade para o (a) aluno (a) de mestrado ou doutorado.

Onde constou:

a) ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente;

Passe a constar:

a) ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente ou válido pelo período de realização do 
programa de pós-graduação;

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN-UEMS

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, PROPPI-UEMS

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS 


